
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento scuole statali 
 

 
DDS n. 336  del  10/05/2024  

Decreto di impegno per concessione di patrocinio oneroso  in  favore dell’ I.P.S.S.E.O.A. 

“Karol Wojtyla“ di Catania per la partecipazione al la manifestazione “XXXII Giornata 

Sacerdotale Mariana” - D.A. n. 13 del 21/03/2024.  

 
L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente 

 
 
 
 
 
 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  336  del  10/05/2024        
 
 

Pag. 2 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.L.gvo n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n.21 così come modificato dall’art. 98, 
comma 6, della L. R. 07/05/2015, n.9; 

VISTO l’art. 26 del D.lgs 14/03/2024 n. 33; 

VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n.12 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della L.R.17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale, recante le modifiche alle strutture del funzionigramma di cui all’Allegato 
1 del D.P.Reg. 27/06/2019 n.12 in conseguenza della LR n. 23/2019; 

VISTO il D.P.Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, Dirigente 
di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il 
D.A. n. 16 del 20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro; 

VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 
quale è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 07/02/2024; 

VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTO l’art. 3 della legge regionale n. 3 del 31/01/2024 recante “Interventi a titolarità in 
materia di istruzione” il quale dispone che “per le iniziative direttamente promosse 
dall’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale, per 
l’esercizio finanziario 2024, è autorizzata la spesa di 338 migliaia di euro per sostenere 
manifestazioni ed eventi organizzati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, 
dalle Università e dagli Enti di ricerca – Capitolo di spesa 372566”; 

VISTO il D.A. n. 13/GAB del 21/03/2024 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale ha approvato le disposizioni attuative che disciplinano i 
criteri e le modalità di accesso all’eventuale patrocinio oneroso definendo anche la 
tipologia di iniziative ricomprese nelle finalità del patrocinio; 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  336  del  10/05/2024        
 
 

Pag. 3 

RILEVATO che il citato decreto assessoriale, all’art. 4, ha previsto che il Dipartimento regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, in sede di presentazione delle 
istanze, è tenuto a procedere alla verifica del rispetto delle finalità del contributo con 
quanto previsto dall’art. 1 del medesimo provvedimento e della natura del soggetto, 
dando comunicazione degli esiti istruttori all’Assessore regionale per l’Istruzione e la 
Formazione professionale, cui spetta l’eventuale concessione del contributo; 

VISTA la Circolare attuativa prot. n. 13427 del 16/04/2024 del Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio con la quale, nel 
rispetto delle esatte indicazioni stabilite dall’Assessore con il DA n. 13/2024, costituenti 
il quadro amministrativo attuativo dell’art. 3 della LR n. 3/2024, sono state fornite le 
modalità operative da seguire per la formulazione dell’esame istruttorio previsti dall’art. 
4 del D.A. n. 13/2024. 

VISTA l’istanza prot. n. 10971 del 30/04/2024, assunta al prot.n. 15068 del 02/05/2024 e 
successiva integrazione prot. n. 11606 del 08/05/2024, assunta al prot.n. 15882 del 
08/05/2024,  con le quali l’ I.P.S.S.E.O.A. “Karol Wojtyla” di Catania richiede la 
concessione  di un  contributo di € 11.500,00 per la partecipazione alla manifestazione 
“ XXXII Giornata Sacerdotale Mariana“;  

VISTA la nota prot. n.15885/DIR del 08/05/2024 con la quale il Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio ha trasmesso gli esiti dell’esame istruttorio per le 
successive valutazioni all’Assessore per l’eventuale riconoscimento del contributo, 
nonché dell’entità dello stesso a titolo di patrocinio oneroso, all’iniziativa dell’ 
I.P.S.S.E.O.A. “Karol Wojtyla” di Catania; 

VISTA la nota prot. n. 2690/GAB del 08/05/2024 con la quale l’Assessore dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale, a seguito dell’esame istruttorio svolto dal 
Dipartimento,  accoglie l’istanza e dispone la concessione di un contributo a titolo di 
patrocinio oneroso per l’importo di € 11.500,00, attesa la riscontrata particolare 
rilevanza dell’evento proposto;  

VISTA la disponibilità finanziaria esistente sul capitolo di spesa 372566 – codice gestionale 
finanziario U.1.03.02.02.999 spese per sostenere  manifestazioni ed eventi organizzati 
dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, dalle Università e dagli Enti di 
ricerca, es. finanziario 2024, destinata agli interventi oggetto di cui al D.A. n.13/GAB in 
argomento; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul cap. 372566 - codice gestionale finanziario 
U.1.03.02.02.999 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2024 la somma di € 11.500,00 in favore dell’ I.P.S.S.E.O.A. “ Karol Wojtyla” di 
Catania quale contributo a titolo di patrocinio oneroso per la  partecipazione alla 
manifestazione “ XXXII Giornata Sacerdotale Mariana“;  

RILEVATO  che alla liquidazione del contributo a titolo di patrocinio oneroso di € 11.500,00 in 
favore dell’ I.P.S.S.E.O.A. “Karol Wojtyla” di Catania  C.F. 93105070879 si 
provvederà previo accertamento della regolarità dei documenti giustificativi previsti 
al comma 2) dell’art. 6 del D.A. n. 13/2024 e secondo i controlli e le modalità 
disciplinati dall’art. 6 del medesimo D.A. n. 13/2024; 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  336  del  10/05/2024        
 
 

Pag. 4 

DECRETA 
 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

ART. 1 E’ impegnata sul cap. 372566 - codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 la somma di 
€ 11.500,00 in favore dell’I.P.S.S.E.O.A. “Karol Wojtyla” di Catania C.F.93105070879 
quale contributo a titolo di patrocinio oneroso concesso con nota prot. n. 2690/GAB del 
08/05/2024 per partecipazione alla manifestazione “XXXII Giornata Sacerdotale 
Mariana“ nei termini e modalità specificati nell’istanza prot. n. 10971 del 30/04/2024, 
assunta al prot.n. 15068 del 02/05/2024, integrata con nota prot. n. 11606 del 
08/05/2024, assunta al prot.n. 15882 del 08/05/2024. 

Art. 2 Alla liquidazione del patrocinio assegnato si provvederà con l'emissione di 
mandato di pagamento in favore del destinatario, dopo la verifica della regolarità 
amministrativa della documentazione prodotta a consuntivo prescritta nel comma 
2) dell’art. 6 del D.A. n. 13/2024 e secondo i controlli e le modalità disciplinati dall’art. 6 
del medesimo D.A. n. 13/2024. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n.21 – così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R.07/05/2015, n.9 – del D.Lg. 14/03/2014 n. 33. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 
15/04/2021 n.9. 

 
                                                                                                 F.to   Il Dirigente del Servizio 1 
                                                                                                                Salvatore Cataldi 
 


